

Point 10 de l'ordre du jour

Comptes annuels et rapport annuel 2023

Situation de fait

Les comptes annuels 2023 se soldent par un bénéfice de 35 198,26 francs. La raison en est une baisse des dépenses d'environ 75 000 en raison des gains de mutation au sein du personnel et de la diminution des dépenses pour le mandat d'aide sociale en matière d'asile. En outre, les dépenses pour le ZESO (- 11 000) et le cours Changement de direction (- 8000), qui a été reporté à l'année prochaine, ont été moins élevées. La Journée nationale de Bienne a généré des recettes supplémentaires (+15 000), car nous avons eu le plaisir d'enregistrer davantage d'inscriptions. Les recettes sont inférieures d'environ 40 000 francs par rapport au budget, car une partie de la contribution supplémentaire pour le conseil en matière d'aide sociale dans le domaine de l'asile est à nouveau restituée aux cantons.

Le rapport annuel est principalement préparé sous forme de version en ligne et est mis en ligne sur le site web dès qu'il a été approuvé par l'assemblée générale. La version imprimée contient en premier lieu les comptes annuels et peut être imprimée en format PDF.

Si vous êtes connecté via [l'espace membre de la CSIAS](#), le projet de rapport annuel 2023 peut être consulté par les membres du CD à **partir du vendredi 1er mars** sous [Rapport annuel 2023](#).

Demande

Le CD approuve le rapport annuel et les comptes annuels 2023 à l'attention du comité.

Comptes annuels



avant la révision

Traduit par DeepL Pro

Bilan	2
Compte de résultat	3
Tableau de financement	4
Capital de l'organisation, fonds et tableau des placements	5
Rapport de l'organe de révision	7

Bilan au 31.12.2023

ACTIVES	au 31.12.2023	au 31.12.2022
Caisse	257.80	274.30
Banque : Compte en espèces Raiffeisen	502.35	562.35
Compte de chèque postal	38 943.73	49 524.43
Banque : Compte courant Raiffeisen	299 126.26	33 528.65
Banque : Compte de placement Raiffeisen	501 645.68	400 000.00
Banque : Parts de coopérative Raiffeisen	1 000.00	1 000.00
Banque : Compte de placement BEKB	321 261.60	620 180.50
Liquidités et équivalents de liquidités	1 162 737.42	1 105 070.23
Débiteurs	96 139.50	114 902.45
. /. Du croire	0.00	0.00
Créances sur ventes et prestations de services	96 139.50	114 902.45
Actifs transitoires	56 132.15	15 366.65
Publications sur les camps	1.00	1.00
Actifs circulants	1 315 010.07	1 235 340.33
Informatique, mobilier, installations	37 168.19	35 792.85
Actifs immobilisés	37 168.19	35 792.85
TOTAL ACTIVITÉS	1 352 178.26	1 271 133.18
PASSIF		
Créanciers	107 222.65	123 410.74
autres dettes	1 997.43	4 652.89
Comptes de régularisation passifs	257 137.35	212 446.98
Fonds étrangers à court terme	366 357.43	340 510.61
Fonds Ligne CSIAS	60 000.00	60 000.00
Pool d'innovation	370 000.00	350 000.00
Capital lié	430 000.00	410 000.00
Capital libre au 01.01.	520 622.57	438 138.97
Résultat annuel	35 198.26	82 483.60
Capital libre 31.12.	555 820.83	520 622.57
Capital de l'organisation	985 820.83	930 622.57
TOTAL PASSIF	1 352 178.26	1 271 133.18

Compte de résultat 2023

	Budget 2024	Compte de résultat 2023	Budget 2023	Compte de résultat 2022
Cotisations des membres	1 293 410.00	1 262 879.75	1 262 217.00	1 263 765.00
Contribution à l'aide sociale en matière d'asile	77 600.00	77 288.00	80 000.00	
Remboursement de l'aide sociale en matière d'asile aux cantons		35 957.00		
Éditeur (portail des directives, publications)	66 100.00	67 622.94	51 100.00	74 399.19
ZESO	121 500.00	126 656.22	126 000.00	130 732.68
Formation continue	46 000.00	45 774.00	49 000.00	54 661.00
Réunions	67 500.00	66 788.46	45 000.00	50 966.87
Projets	15 000.00	15 385.34	15 000.00	10 099.00
Conseil CSIAS	45 000.00	40 780.40	35 000.00	38 722.69
Services pour des tiers	10 500.00	18 683.32	19 000.00	18 524.52
Assemblée générale	0.00	0.00	0.00	240.00
Total des produits	1 742 610.00	1 685 901.43	1 682 317.00	1 642 110.95
Directives	-42 000.00	-47 789.85	-45 000.00	-41 586.52
ZESO	-69 500.00	-62 055.68	-73 000.00	-62 233.92
Formation continue	-27 300.00	-20 844.49	-28 800.00	-28 931.19
Réunions	-51 000.00	-47 512.22	-43 000.00	-48 034.42
Projets	-60 000.00	-83 236.65	-60 000.00	-33 360.95
Conseil CSIAS	-10 000.00	-9 460.29	-8 000.00	-6 790.70
Services pour des tiers	-7 500.00	-7 500.00	-7 500.00	-8 576.91
Assemblée générale	-17 000.00	-16 302.81	-13 000.00	-13 073.73
Association (comités/traductions, etc.)	-128 000.00	-133 690.92	-121 000.00	-128 288.80
Total des charges directes	-412 300.00	-428 392.91	-399 300.00	-370 877.14
Marge de contribution	1 330 310.00	1 257 508.52	1 283 017.00	1 271 233.81
Frais de personnel	-1 176 000.00	-1 084 111.36	-1 160 500.00	-1 009 170.63
autres charges d'exploitation (loyer, informatique, bureau, RP)	-156 900.00	-143 150.04	-155 200.00	-166 593.76
Résultat avant amortissements et intérêts	-2 590.00	30 247.12	-32 683.00	95 469.42
Amortissements	-15 450.00	-16 268.16	-12 765.00	-20 359.61
Résultat financier	-500.00	3 993.05	-1 000.00	-5 77 40
Revenus de la location	18 540.00	17 226.25	18 740.00	7 951.19
Résultat des activités ordinaires	0.00	35 198.26	-27 708.00	82 483.60
extraordinaire Produits	0.00	0.00	0.00	0.00
extraordinaires Charges	0.00	0.00	0.00	0.00
RÉSULTAT ANNUEL	0.00	35 198.26	-27 708.00	82 483.60

Tableau de financement 2023

Fonds de liquidités net

Résultat annuel	35 198.26	
Amortissements	16 268.16	
Correction de valeur des stocks	-	
Dissolution du pool d'innovation	20 000.00	
Diminution Delkredre	-	71 466.42
Variation créances / actifs transitoires	-22 002.55	
Variation des fonds étrangers à court terme	25 846.82	3 844.27
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation		75 310.69
Investissements en immobilisations corporelles	-17 643.50	
Investissements en immobilisations incorporelles	-	-17 643.50
Désinvestissements de placements financiers et de participations		
Désinvestissements d'immobilisations corporelles	-	
Désinvestissements de valeurs incorporelles		
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		-17 643.50
contracter des dettes financières	-	
Remboursement de dettes financières	-	
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		-
AUGMENTATION (+) OU DIMINUTION (-) DES LIQUIDITÉS NETTES		57 667.19
Variation de la trésorerie nette		
Situation au début de l'année de référence		1 105 070.23
Situation à la fin de l'année de référence		1 162 737.42
AUGMENTATION (+) OU DIMINUTION (-) DES LIQUIDITÉS NETTES		57 667.19

Capital de l'organisation, fonds et tableau des placements

Variation de la Capital de l'organisation et fonds

	Stock initial 01.01.2023	Utilisation	Attribution	Interne Transferts et utilisation	Stock final 31.12.2023
Fonds provenant de l'autofinancement					
Capital libre	520 622.57	0.00	0.00	0.00	520 622.57
Fonds libres	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat annuel 2023	0.00	0.00	35 198.26	0.00	35 198.26
Capital de l'organisation	520 622.57	0.00	35 198.26	0.00	555 820.83
Fonds provenant des comptes de fonds					
Pool d'innovation	350 000.00	20 000.00	0.00	0.00	370 000.00
Fonds Ligne CSIAS	60 000.00	0.00	0.00	0.00	60 000.00
Total des capitaux engagés	410 000.00	20 000.00	0.00	0.00	430 000.00

Tableau des placements

	Stock initial 01.01.2023	Entrées	Départs	Stock final 31.12.2023
Immobilisations corporelles mobiles				
Valeurs d'acquisition				
Mobilier de bureau/aménagement	29 986.70	13 016.50	0.00	43 003.20
Système téléphonique	3 717.92	0.00	0.00	3 717.92
Matériel et logiciels informatiques	51 540.97	4 627.00	0.00	56 167.97
Valeurs d'acquisition 31.12.2023	85 245.59	17 643.50	0.00	102 889.09
Amortissements cumulés				
Mobilier de bureau/aménagement	-23 715.35	-4 290.55	0.00	-28 005.90
Système téléphonique	-1 487.18	-743.59	0.00	-2 230.77
Matériel et logiciels informatiques	-24 250.21	-11 234.02	0.00	-35 484.23
Situation au 31.12.2023	-49 452.74	-16 268.16	0.00	-65 720.90
Solde net				
Mobilier de bureau/aménagement	6 271.35			14 997.30
Système téléphonique	2 230.74			1 487.15
Matériel et logiciels informatiques	27 290.76			20 683.74
	35 792.85			37 168.19

Durée d'utilisation :

Mobilier de bureau/équipements	5 ans (amortissement linéaire)
Installation téléphonique	5 ans (amortissements linéaires)
Matériel informatique et logiciels	5 ans (amortissements linéaires)

Annexe aux comptes annuels

	2023	2022
Informations sur les principes appliqués dans les comptes annuels		
Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions de la loi suisse, ainsi qu'à celles de l'ordonnance sur les banques, établis en conformité avec la Swiss GAAP RPC 21.		
Informations, ventilation et explications concernant		
Postes du bilan et du compte de résultat		
Créances sur ventes et prestations de services	96 140	114 902
Du croire ¹	0	0
	96 140	114 902
Actifs immobilisés ²	37 168	35 793
Nombre d'employés		
Le nombre de postes à temps plein s'est élevé en moyenne annuelle à	<10	<10
Engagements de location non comptabilisés		
> 1 an dû	0	0
< 1 an > 5 ans dus	0	0
	0	0
Dettes envers les institutions de prévoyance		
	0	0
Rémunérations		
Rémunération du comité	25 655	24 771
Rémunération du comité directeur	36 234	35 866
Explications sur les événements extraordinaires et uniques ou des postes hors période de la		
Charges hors période :		
- Pertes sur débiteurs	0	0
- Pertes sur débiteurs	0	0
	0	0
rendement exceptionnel :		
- Dissolution des réserves latentes	0	0
	0	0

Événements importants survenus après la date de clôture du bilan

Après la date de clôture du bilan et jusqu'à l'adoption des comptes annuels par le comité directeur
Aucun événement important susceptible d'influencer la pertinence des présents comptes annuels ou devant être publié ici n'est survenu.

^f Le du croire comprend des corrections de valeur individuelles. Il n'est pas constitué de corrections de valeur forfaitaires.

² Les investissements sont amortis linéairement sur une durée d'utilisation de 5 ans. (cf. tableau des immobilisations)